Cap. XLIX. — 1. Ad filios Ammon. Ad Ammonitis, aut contra Ammonitis, aut contra Ammon. — Ammonitis, quoniam illorum gentes obdedit sunt in capite, et Ammoniti in captivorum bona et possessionibus, quasi eorum essent heretici. — Melchom. Ammoniti, quemlibet enim Melchom, ut patet etiam ex IV. Reg., 23, 18. — God. Tribus enim Gad Ammonitis erat vicina.

2. Auditem faciem. Audiri faciam. — Rababath. Urbs est Arabica, Ammonitarum metropolis, quae potest nominari ex loco Rababath, id est, magna, vel major, ut respondeat ad urbis etiam frequentia. — In iustitiam. In accusum lapidem et ruderem, ut solent esse urbium dirita. — Pfitzere ejus. Minora oppila circa Rababath. — Possessores autem Moabitae, qui in possessionem Israëlis irruperunt.

3. Utula. Hesobon. Hesobon erat civitas Moabitana, ut patet ex superiori capite, et vicina finibus Ammonitarum. Juber ergo Hesobonem ulare, ut commiserat calamitatem vicinorum civitatum, vel et alijs jactantibus exercitu. — Rati. Circa annos 1000 a.C. — Pithi Rababath. Civitas etiam etiam Cöticella. Ut fuit in lucu : ut significat capite, n. 37. Circuite per sepes. Ut quartum aliquam laterebam, ubi possit despicere. — Melchom. Deo vesti in quo confidabis, non vivens sit, sed utrūque argentea.

4. Quid gloriari in collibus. Loci irrigui, et aquiferi. Valles ab aliis etiam frumento pastas. — Deinde in collibus, et aquiferi. Sciri facilius defensio citorum : sic Ista, 24, 4, hunc, et defensio. Videtur sumpta metaphorâ a foliis arborum, que cum defensione, et ramis, arboreo doceo eum curare. — Filia delicata. Her, scobbal, sedens, otiosa, domi sedens, delicata, non assuta labor. LXX. vertunt, θυγατρίζουσα, filia temeraria, vel impudenter. Proprio dicimus italicice, sfacciata. — Quis ventet ad me ? Ut me capiat.

47. Et convertam captivitatem Moab in novissimis diebus, ait Dominus. Haec igitur judicata Moab.

## CHAPITRE XLIX.

235

5. Ego ego inducam super te terrorum, ait Dominus Deus exercituum, ab omnibus qui sunt in circuitu tuo; et dispergeremini singuli a conspectu vestro; nec erit qui congreget fugientes.

6. Et post haec reverti faciam captivos filiorum Ammon, ait Dominus.

7. Ad Idumeam. Hec dicit Dominus exercituum : Namquid non ultra est sapientia in humeris ? Non ultra est scientia in illis ? Fugile et terra veritate, descendit in voraginem habitatores Dedan; quantum perditionem Esau adduxit super eum, tempus visitationis ejus.

9. Si vindictatores venissemus super te, non reliquistis raciemum; si fueris in nocte, rapacius quod sufficeris.

10. Ego vero discooperui Esau, relievisti discordiam ejus, et celari non poteris; vastulum est semen ejus; et fratres ejus, et vicini ejus, et non erit.

11. Relinque pupilos tuos; ego faciam eos vivere; et viduae tue in me sperabunt.

12. Quid haec dicit Dominus : Ecce quibus non erat iudicium ut biberent.

13. Et post haec reverti faciam. Cette promesse est la même que celle qui a été faite aux Moabites (cap. XLVIII, 47). Elles se sont accomplies dans le même temps, c'est-à-dire sous Cyrus.

7. Ad Idumeam. Toutes ces prophéties se rapportent au même temps, c'est-à-dire à l'expédition de Josaphat Nabiachonosor après la prise de Jérusalem et pendant le siège de Tyr, dans toutes les contrées voisines.

11. Relinque pupilos. Le P. de Carrizès dit dans sa paraphrase : Il ne restera personne de ce peuple qui puisse dire a son amant : Laissez-moi le soin de vos pupilles. Mémo : entend qu'il ne restera plus ni pupilles, ni veuves, et que tous périront. On peut supposer que c'est Dieu qui parle et qui dit : Laissez vos pupilles, car moi seul pourrai leur sauver la vie, qui veulent faire leur confiance en moi, parce qu'elles ne pourront trouver d'autre appui que moi seul.

5. Terrena. Bellicum, milites terribiles. — Ab omnibus. Efficiam ut omnes gentes tibi vicinam irrumpan in te. — Perterriti. Alii ab aliis separabimini.

6. Recift faciem captivos. Tum a captivate temporali, \* quod factum discimus ex Josepho, lib. 12, Antiq., c. 12; tum a spirituali diabolri per Christum.

7. Ad Idumeam. Scientiam sequitur prophetia. Est scientia prophetica, qualis illa p. 1. Ad Ammon. — Namquid non ultra est sapientia in humeris ? — Theman. Urbs erat principium Idumei sapientias abundans : quasi dicit : Qui fit in Idumei, qui sapientes esse solebant, stolidi facti sint ! — A Ritis. LXX, a sapientibus : nam hebreorum benim, tam scientias, quam illos significavit.

8. Descende in voraginem. Abite vos in cavernis et locis subterraneis, ut vos hostis invadentes non interficiant. — Regio est ita dicta a Dolan filio Abarach, ex Cetara, Genes. 23. Sit in Idumea, vel iuxta eam, ut ex haec loco patet. — Perditionem. Esse. Jam ducus Esau destinatus. Esau autem vocat Idumean, quis Esau, qui etiam dictus est Edom, illi nomen dedit. — Visitacionis. Punitionis.

9. Non reliquistis raciemum. Quasi dicit : Sane reliquistis. — Rapacius quod sufficeris. — Ratis. Ratis, et verbi viri.

10. Distringui etiam. Viaductum ut forum diligenter aliquod regi : ut vero predatores Idumeenses nihil latebit, quia ego discooperiam et nudabo eam, ita ut omnia que habeant inveneri possint. — Vastation est. Vastabitur. — Somes ejus. Posterioris ejus. — Nos erit. Sed semet, ut praeescit, est, posterioris Idumeam.

11. Relinque pupilos tuos. Si non habebas, sed simulculos habebas, quia omnes peribant, ut quod sequitur. — Pfitzere pupilos tuos. Si non habebas, sed simulculos habebas, ut moras. — Ego faciam eos vivere. Esorum curam geram. — In me sperabunt. Esas enim vivere facerem, etc., sed nulius relinquenter.

12. Quibus non erat iudicium. Quae compunctione vestri spiritum non erat adeo graviter penitus intulisti. Simus, prout occupat supra p. 22, 11. — Judicium mortis est tiro hic, id est sequitur ex virtute humana. — Cottus. Purus dominus, et severe punitionis. — Non eris impunitus. Non eris impunitus. — Bibens bilices. Et prorsus exahauries calicem furoris Domini.

pour boire du calice d'affliction, seront néanmoins contraints d'en boire. Vous dans, demeurez-vous impunis, comme si vous étiez innocent! Non, vous ne serez point traité comme innocent : mais vous boirez certainement de ce calice.

13. Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que Bosra sera désolee, qu'elle sera déserte, qu'elle deviendra l'objet des insultes et de la malédiction des hommes, et que toutes ses villes seront réduites en des solitudes éternelles.

14. Car j'ai entendu une voix qui venait du Seigneur, et un ambassadeur à été envoyé vers les nations, pour leur dire : Assemblez-vous et venez contre Bosra, et marchons tous ensemble pour la combattre.

15. Peuple de Bosra, je vous rendrai petit entre les peuples, et méprisable entre les hommes.

16. Votre insolence et l'orgueil de votre cœur vous a séduits, et fait habiter dans les creux des rochers, et qui lachement ont détruit jusqu'au sommet des coteaux. Quand vous avez dévoué votre île aussi haut que l'aigle, je vous arracherai néanmoins de là, dit le Seigneur.

17. Et l'Idumée sera désecre. Quiconque passera au travers de ses terres sera frappé d'étonnement, et se rira de toutes ses plaies.

18. Elle sera renversée, comme l'ont été Sodome et Gomorrie, avec les villes voisines, dit le Seigneur : il n'y aura plus personnes, il n'y aura plus d'hommes pour y habiter.

19. L'ennemi viendra du côté du Jourdain ; comme un lion contre ces villes si fortes et si

14. *Et legatus ad gentes missus est.* Quelques-unes croient que le Seigneur députa un ange pour exciter Nabuchodonosor à marcher contre l'Idumée. D'autres regardent l'expression du Prophète comme une expression figurée, qui ne signifie que l'impression que Dieu répand dans les esprits et dans les volontés de ceux qu'il veut déterminer à quelque entreprise (*flotte de Venise*).

15. Et écrit Idumaea deserta. Le peuple d'hommes qui étaient restés dans ce pays, après le passage de Nabuchodonosor, se retrouveront dans les contrées qui s'étendent au midi de la route de Juda. Bosor, Theman et Didon ne furent plus que des ruines, et aujourd'hui l'Idumée n'est qu'une vaste solitude, un désert immense qu'on ne peut mieux comparer qu'à l'aride Pérou et Déserte.

16. *In opprobrium.* Adeo horrendo pectora Bosra, ut futura sit in opprobrium, id est, execrabilis et maledicta. — *In desertum.* Redicta in solitudinem, id est, in solitudinem. Ut scilicet alteri maledictae volentes, illi illi imprecantur quod Bosra accidit. — *Bosra.* Erat principes Idumaeorum civitas.

17. *Auditum audiri a Domino.* Auditu, Domino mihi revelante, sentiuntur contra Bosra. — *Lepatus ad gentes missus est.* Quoniam scilicet Chaldeorum ad gentes sibi subiit, et per eum gentes exercitare. — *Congregamus.* Verbo invitantum ad bellum. — *Contra eam.* Idumaeam.

18. *Parvulum dedi te.* Dabo, ponam; hebraeum, id est, faciam, vel facere decrevi, adjiccam, deprivamus, curia tu, o Edom, magnus tibi esse videaris.

19. *Qui habitis in carnis parte.* Hebr. In scissura, qui putatis in iniquitate, quod non possitis in carnem vestram, et quod non possitis in carnem vestram, id est, tenet occupas altitudinem collis. Intelligi autem montes Sar, qui est in Idumaea. Vel sensus est : qui tibi videbis esse excusat, et similia collis altissimo. — *Cum captiueis.* Ediamini exaltaveris, et in sublimi constitueris sedens tuum. Similis sententia Abdu, c. 1, n. 3 et 4; Luke, 10, 15; Matth., 23, 12.

20. *Quis enim similis mei?* quis enim similis mei? vel contentum eam videns overissem ejus; Sibylla apud Hebrewus a divisionem sui eternum significat, ut supra, c. 15, 16; et alibi saepe. — *Plagas ejus.* Calamities ejus, excidium ejus.

21. *Ecco quasi leo.* Calamitatem sui eternum significat, ut supra, c. 15, 16; et alibi saepe. — *Edom.* Nabuchodonosor ascendit sibi, si fuerit species. — *De septem Jordani.* Cum excepit Jordani turgens et exundans; tunc enim leones et fieri feruntur, et ergo levibus adveniunt, et feruntur, quippe ferale. — *Pulchritudinem robustam.* Ad Idumaeam quis amaret, est fortis. — *In aula sua.* ad habitaculum robustum, id est, ad idumaeum in rupibus situm. — *Subito curvae factum eum.* Summa celeritate hostem adducens contra Idumaeam. — *Quis electus?* quem ducem proficiens Idumaeam, ut possit eam contres ingentias hostem defendere? quis dicat? Nullus respondet. — *Quis enim similis mei?* Ut possit multi resistere pugnanti contra Idumaeum, per nos Chaldeorum. — *Quis sustinebit me?* quis ferro poterit impatum meum? — *Pastor.* Pax, imperator.

lussum; quia subito currere faciem eum ad illum; et quis erit electus quem preponam? quis cum similis met? a et quis sustinebit me? et quis est iste pastor qui resistat vultu meo? [a Job. 41, 1.]

20. *Propterea audit consilium Domini quod init ad Edom;* et cogitationes eius quas cogitavit de habitatoribus Themen, et dejeucerint eos parvulus gregis, nisi dissipaverint cum eis habitaculum eorum.

21. A voce ruina eorum commota est terra, clamor in mari Rubro auditus est vocis eius.

22. Ecce quasi aquila ascendet, et avolabit; et expandat alas suas super Bosra; et erit cor fortum Idumaeum in die illa, quasi cor mulieris parturientis.

23. *Ad Damascum: Confusa est Emath,* et Arphad; quia auditio pessimaria audiuntur, turbati sunt in mari; præ sollicitudine quiescerunt non potuit.

24. *Dissolutus est Damascus,* versa est in fugam, tremor apprehendit eum; angustia et dolores tenebunt eum quasi parturientem.

25. *Quodlibet dereliquerit civitatem Iudeam,* urbem latitab?

26. *Iudeo cadent juvenes ejus in plateas ejus;* et omnes viri prælii contingunt in die illa, att Domini exercitum.

27. *Et succendunt ignem in muro Damasci,* et devorabit mentia Benadad.

28. *Ad Damascum:* Damas erat ad antiquam, una premisso, fœtus per David. Togatibus Phœniciis unita erexitur, et regnum de Syria, dum eis fecerat, a festo de Nativitate Nabuchodonosor in fini eius, conquistata. Il devasta la Syria postquam quæ pars de sua terram erat occupata ac siepe de Tyr; per consequentem eam accomplissementum dans le même temps que les précédentes. — *Turbati sunt in mari.* Cœta de Tyr, quæ de Tyr que deviant partes, et tropus dont percepit. Prophete. C'est pour ce motif qu'il nous représente le trouble qui doit éclater du côté de la mer.

29. *Auctor constitutus Domini.* Quid Dominus deinceps aduersus Idumaeam. — *De habitatione Themen.* Est remittit. Da Idumaea. Vide dicta supra, n. 7. — *Si non.* Est formularius, quasi dicat: Nisi vos dejectis ipsorum domiciliis opprescent, non habebis Deum. — *Dejicitur os,* Vicariat, opprescent, concilaverint. — *Parvuli gregis.* Vilissimi quippe exercitus Chaldeorum.

30. *A voco ruina.* Præ fragore casus corrum terra commovebitur. — *Clamor in mari Rubro.* Mari enim Rubro vicina est Idumaea.

31. *Ecco quasi aquila.* Hæc explicata sunt cap. superiori, n. 40.

32. *Ad Damascum.* Scilicet dirigit sequens propheticus. Est titulus, ut ille n. 1, ad filios Ammon; et n. 7, ad Idumaeam. Damascum autem ponit pro Tyr Syria, quæ circa ejus erat.

33. *Confusa est Emath et Arphad.* Damascum percepit, et deinde Arphad, ut videtur, quæ pars Syriae civitatis. — *Parvulus gregis.* Propter quoddam præterita pro futura. — *A distin pessimum.* Malum nudum andauerunt, scilicet capiunt esse Damascum. Significat Damascum primo loco capiendum, eaque fama catastrophæ minores Syrorum civitates terrefaciendas. — *Turbati sunt in mari.* Turbati et territi sunt scilicet Emath et Arphad, ut timent et turbantur qui mare navigant ingreente tempestate. Vel sensus est: magis fluctuus et testu curvarunt turbati sunt.